a ninguno. No fagas ninguna cosa *fuerte* sin juizio ← In operae constitue eum sic enim condecet illum et si non ob hoc obaudierit curva illum conpedibus et non amplifices super omnem carnem verum sine iudicio nihil facias *grave* (Establezle en lavrar, ca assí conviene a él. E si te non ascuchare, apremia'l con cormas, e no-l des soltura más que si fuesse otra animalia, pero sin juizio non fagas ninguna cosa *grieve*) // 43:34 Loando'l seet *fuertes*, que non trabajedes; ca no llegaredes allá ← Exaltantes eum *replemini* omni *virtute* ne laboretis non enim pervenietis (e exaltando'l vós seed *enchidos de vertud*; non vos trabajedes, ca maguer que vengades no-l prendredes) // 46:1 *Fuert* en batalla Jesús Navé, que fue en pos de Moisés, grand entre los profetas segund so nombre ← *Fortis* in bello Ihesus Nave successor Moysi in prophetis qui fuit magnus secundum nomen suum (*Fuert* fue en la batalla Jesús Navé, esto es Josué, que vino luego empós Moisés en las profetas, e que fue grand segund so nombre)

FUIR ← effugere [FUIR, ESCAPAR, PERDER]

6:35 Está en muchedumbre de ombres sabios, e ayúntate de coraçón al saber d'ellos, porque puedas oír el recontamiento de Dios, e no *fuyan* de ti proverbios de loor ← In multitudine presbyterorum prudentium sta et sapientiae eorum ex corde coniungere ut omnem narrationem Dei possis audire et proverbialaudis non *effugiant* a te (Está tú en la muchedumbre de los prestes sabidores, e ayúntate de coraçón al saber d'ellos, porque puedas oír tod el recontamiento de Dios, e non *fuyan* de ti los dichos de alabança); 11:10 Fijo, non sea to fecho en muchas cosas; e si fueres rico non serás sin pecado. Si siguieres no alcançarás; e si *fluxieres* no irás delant corriendo ← Fili ne in multis sint actus tui et si dives fueris non eris immunis a delicto Si enim secutus fueris non adprehendes et non *effugies* si praecurreris (Fijo, non sean los tos fechos en muchas cosas; e si rico fueres, non serás libre de pecado; ca si siguires non alcançarás, nin *foirás* si fueres delant); 16:14 El pecador non podrá *fuír*, e non tardará la sufrenca del piadoso ← Non *effugiet* in rapinam peccator et non retardabit sufferentia misericordiam facientis (Non *escapará* en el robo de los pecadores, nin tardará Dios el galardón a los qui misericordia fizieren); 22:27 Si te fablare con boca irada, non temas, ca acuerdo avrá y, si no por estas cosas: denosteo, escarnio e sobervia, e descubrir poridat, e fecho d'engaño. De todas estas cosas *fuirá* el amigo ← Si aperuerit os triste ne metuas est enim concordatio excepto convicio et inproperio et superbia et mysterii revelatione et plaga dolosa in his omnibus *effugiet* amicus (E